
  

                                                                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                        
ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 
∆ΗΜΟΣ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από τα πρακτικά της µε αριθ. 4/2014 έκτακτης συνεδρίασης της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του ∆ήµου Τρικκαίων.    
Αριθ. Απόφ. 10/2014   
 
 
                                                         
                                              
 

               ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
«Εξέταση της αρίθ. 10/2014 απόφασης 
της ∆. Κ. Τρικκαίων περί ορισµού 
συγκεκριµένων θέσεων άσκησης 
υπαίθριου – στάσιµου εµπορίου».  

Στα  Τρίκαλα σήµερα την  20η  του µηνός Φεβρουαρίου του έτους 2014, ηµέρα Πέµπτη 
και  ώρα 12:00 µεσηµβρινή συνήλθε σε έκτακτη δηµόσια συνεδρίαση στο δηµοτικό 
κατάστηµα η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του ∆ήµου Τρικκαίων, ύστερα από την µε αριθ. 
πρωτ. 9280/19-2-2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, που επιδόθηκε και 
δηµοσιεύθηκε νόµιµα, σύµφωνα µε  τις διατάξεις του άρθρου 67 & 75 του Ν. 
3852/2010, όπως ισχύουν. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία, δεδοµένου ότι σε σύνολο εννέα (9) µελών 
βρέθηκαν παρόντα πέντε (5) µέλη 
  
             ΠΑΡΟΝΤΕΣ              ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Καραγεώργος Ηλίας Πρόεδρος  1. Πολυµερόπουλος Αλέξανδρος 

    Αντιπρόεδρος      

2. Μανώλης Κων/νος                 Μέλος                                                                              2. Γιαννούλας Βάϊος         Μέλος   

3. Τριγώνης Κων/νο                      »   3. Βαΐου Μαρία                     »               

4. Γκουγκουστάµος Ζήσης αναπληρωµατικό µέλος 

αντί του κ. ∆ηµητρίου Τσόγια                           

4. Ιακωβάκη Μαρίνα             » 

5.Παζαϊτης ∆ηµήτριος              Μέλος  

    Στη συνεδρίαση κλήθηκε και ο Πρόεδρος της ∆ηµοτικής Κοινότητας Τρικκαίων του 
∆ήµου Τρικκαίων, κ. Ευάγγελος Βλαχοµήτρος ο οποίος προσήλθε  
    Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την δηµοτική υπάλληλο κ. Ευαγγελή Μαντά.    
 
    Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος ανέφερε τα εξής: Κρίθηκε αναγκαίο 
να γίνει αυτή η κατεπείγουσα συνεδρίαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, λόγω εύρυθµης 
λειτουργίας των υπηρεσιών του ∆ήµου (άµεσες προθεσµίες, θέµατα διαδικαστικά). 
   Στη συνέχεια κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει για το κατεπείγον της Συνεδρίασης. 
   Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής αφού έλαβε υπόψη της 

� την εισήγηση του προέδρου,  
� την παρ. 6 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10  
� το περιεχόµενο του θέµατος 

                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ οµόφωνα 
1) εγκρίνει το κατεπείγον της Συνεδρίασης 
2) εγκρίνει το κατεπείγον του θέµατος  

 



  

    Κατόπιν ο Πρόεδρος εισηγούµενος το 1ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη 
των µελών της Επιτροπής α) Την αριθ. 10/2014 απόφαση της ∆ηµοτικής Κοινότητας 
Τρικκαίων η οποία έχει ως εξής: 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από τα  πρακτικά της  2ης/2013 συνεδριάσεως του Συµβουλίου της ∆ηµοτικής Κοινότητας 
Τρικκαίων του ∆ήµου Τρικκαίων. 
ΑΡ.  ΑΠΟΦ. 10/2014                                                                                       

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
«Γνωµοδότηση σχετικά µε τις θέσεις του υπαίθριου και στάσιµου εµπορίου 
καντινών σε ∆ηµοτικό χώρο»  
 
Στα Τρίκαλα και στην αίθουσα συνεδριάσεων του Συµβουλίου της ∆ηµοτικής Κοινότητας 
Τρικκαίων, του ∆ήµου Τρικκαίων, συνήλθε σήµερα στις 14, του µηνός Φεβρουαρίου του 
έτους 2014, ηµέρα Παρασκευή και ώρα 20:00 µ.µ., σε δηµόσια συνεδρίαση το Συµβούλιο 
της ∆ηµοτικής Κοινότητας Τρικκαίων του ∆ήµου Τρικκαίων, ύστερα από την µε αριθµ. 
πρωτ. 7407/11.02.2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του, που επιδόθηκε 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 88 του Ν. 3852/2010 ( ΦΕΚ Α’ 87), στο ∆ήµαρχο 
και στους Συµβούλους της ∆ηµοτικής Κοινότητας και αναρτήθηκε στον πίνακα 
ανακοινώσεων του γραφείου της ∆ηµοτικής Κοινότητας  
∆ιαπιστώθηκε πως υπάρχει νόµιµη απαρτία, δεδοµένου ότι, σε σύνολο 15 µελών 
βρέθηκαν παρόντα στη συνεδρίαση  10 µέλη και ονοµαστικά: 
 

         ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                  ΑΠΟΝΤΕΣ  
 

  1. Βλαχοµήτρος Ευάγγελος                                         1. Γαρδίκα Παρασκευή  
  2. Βράντζας Νικόλαος                                                 2. ∆ούκας Νικόλαος                                  
  3. ∆ιαλεσιώτη-Παππά Παρασκευή                                 3. Κοµπόλια Ευθυµία 
  4. Κεµανίδης Γιάννης                                                  4. Νταούλας Βασίλειος                                                                                                                                
  5. Κολώνας Ευάγγελος                                                5. Παπακανσταντίνου κων/νος                                        
  6. Κωνσταντός Χρήστος                                        (Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και  
  7. Μεσιακάρης Βησσαρίων                                      προσκλήθηκαν νόµιµα )                             
  8. Παδιός ∆ηµήτριος                                                                                                                                                   
  9. Παχή Βασιλική                                                    
10. Σακκά Βασιλική 
 
Ο Πρόεδρος εισηγούµενος ένα θέµα εκτός  της ηµερήσιας διάταξης είπε τα εξής:  
Σύµφωνα µε την παρ.1γ του άρθρου 83 του Ν.3852/2010 ή την παρ.2 του άρθρου 84 
του Ν.3852/2010 το συµβούλιο της δηµοτικής ή τοπικής κοινότητας προτείνει τις θέσεις 
που επιτρέπεται η άσκηση υπαίθριου στάσιµου εµπορίου. Οι αποφάσεις του συµβουλίου 
της δηµοτικής ή τοπικής κοινότητας για τις περιπτώσεις αυτές, λαµβάνονται µε την 
απόλυτη πλειοψηφία των µελών του και αποστέλλονται στην επιτροπή ποιότητας ζωής, 
προκειµένου να διαµορφώσει την εισήγησή της προς το δηµοτικό συµβούλιο για την 
έκδοση των προβλεπόµενων σχετικών τοπικών κανονιστικών αποφάσεων. 
Με βάση τα παραπάνω ο πρόεδρος ανέγνωσε στο σώµα  την πρόταση της ∆/νσης 
Εµπορίου   που αναφέρει τα εξής: 
 
Θέµα:’’ Γνωµοδότηση για θέσεις υπαίθριου στάσιµου εµπορίου, καντινών σε 
δηµοτικό χώρο’’. 
 
Προκειµένου το Συµβούλιο της ∆ηµ. Κοινότητας να προχωρήσει σε εισήγηση προς την 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής σχετικά µε τις θέσεις  για άσκηση υπαίθριου στάσιµου εµπορίου 
για καντίνες σε δηµοτικό χώρο,  προτείνουµε τις παρακάτω θέσεις:                         
1.  Οδός Καλαµπάκας -’Οπισθεν ΟΑΕ∆  
2.  Στον περιφεριακό Λαρίσης –Καλαµπάκας Έναντι Αγίου Νεκταρίου 
3.  Οδός Καρδίτσης-Έµπροσθεν Καραθανάση  
4.  Οδός Λαρίσης-Απέναντι από το πρατήριο Κωτούλα 



  

    Το συµβούλιο ∆ηµοτικής Κοινότητας Τρικκαίων αφού άκουσε τον εισηγητή, µετά από    
διαλογική συζήτηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
 
    Εισηγείται προς την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής να γίνει δεκτή η πρόταση της ∆/νσης 
Εµπορίου αφού ληφθεί υπ’οψιν η υπ’αριθµ. Πρωτ.1014/1/37-α’ απάντηση του Τµήµατος 
Τροχαίας Τρικάλων προς την ∆/νση Εµπορίου. 
Κατά της πρότασης τάχθηκε το µέλος της ∆ηµ. Κοινότητας Κος Κεµανίδης Ιωάννης επειδή 
δεν προτείνεται µια θέση σε κάποιο ύψος επί της Ε.Ο. Τρικάλων-Πύλης . 
 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ.  αριθµό 10/2014 
                   
    β) Το µε αριθ. πρωτ. 1014/1/37-α/17-2-2014 έγγραφο της Αστυνοµικής ∆/νσης 
Τρικάλων του Τµήµατος Τροχαίας Τρικάλων το οποίο αναφέρει τα εξής: 
 
ΘΕΜΑ: «Καντίνες» 
ΣΧΕΤ.: Υπ’αριθµ.6306 από 6-2-2014 έγγραφό σας 
 
1. Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού σας γνωρίζουµε ότι επί των προτάσεών σας 
τυγχάνουν εφαρµογή οι διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 12 του Ν. 2696/99 ήτοι  
«Απαγορεύεται η εκατέρωθεν του οδοστρώµατος των αυτοκινητοδρόµων, στάθµευση 
οχηµάτων και η εγκατάσταση µικροκαταστηµάτων ή κινητών και ακινήτων καντινών για 
την πώληση διαφόρων ειδών. Στο λοιπό οδικό δίκτυο είναι δυνατή η εγκατάσταση των 
ανωτέρω, µετά από άδεια των αρµοδίων για τη συντήρηση του οδικού δικτύου αρχών, 
που χορηγείται µόνο ύστερα από σύµφωνη γνώµη των κατά τόπους αρµοδίων υπηρεσιών 
Τροχαία». 
2. Παρακαλούµε για τις δικές σας ενέργειες. 
 

     Στη συνέχεια ο Πρόεδρος ανέφερε ότι µε την αρίθ. 258/2012 απόφασή µας, η οποία 
έγινε αποδεκτή µε την αρίθ. 488/2012 απόφαση του ∆ηµ. Συµβουλίου, εγκρίθηκε ο 
αριθµός αδειών άσκησης υπαίθριου στάσιµου και πλανόδιου εµπορίου καθώς και ο 
καθορισµός θέσεων. Επειδή δεν καθορίστηκαν οι θέσεις για τις καντίνες, προτείνω µε την 
παρούσα απόφαση να προβούµε στον καθορισµό των θέσεων αυτών, σύµφωνα µε την 
εισήγηση της αρµόδιας υπηρεσίας και την πρόταση της ∆.Κ. Τρικκαίων.  

    Τον λόγο πήρε ο αντιδήµαρχος κ. Μισυρλής Αχιλλέας αρµόδιος για τα θέµατα της 
∆/νσης Εµπορίου και ενηµέρωσε σχετικά την Επιτροπή. 

   Ακολούθησε διαλογική συζήτηση ως προς την ασφάλεια των θέσεων που προτείνονται 
και κατόπιν ο Πρόεδρος κάλεσε τα µέλη της Επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά. 

   Το µέλος της Επιτροπής κ. Γκουγκουστάµος Ζήσης συµφωνεί µε τις θέσεις που 
προτείνονται, εκτός της θέσης στην  Οδό Καρδίτσης-Έµπροσθεν Καραθανάση. Με την 
άποψη αυτή συµφώνησε ο κ. Μανώλης Κων/νος και ο Πρόεδρος της Επιτροπής κ. Ηλίας 
Καραγεώργος. 

   Το µέλος της Επιτροπής κ. Τριγώνης Κων/νος δεν συµφωνεί, διότι απαγορεύεται σε 
αυτοκινητοδρόµους η είσοδος και η έξοδος των οχηµάτων και ανέφερε ότι οι κόµβοι δεν 
αποτελούν νησίδα. Με την άποψη αυτή συµφώνησε ο κ. ∆ηµήτριος Παζαϊτης. 
   Κατόπιν η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής αφού έλαβε υπ’ όψη της τα ανωτέρω, καθώς και 
τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
 
    Εισηγείται στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο τον καθορισµό θέσεων άσκησης υπαίθριου 
στάσιµου εµπορίου, Καντίνες, σε χώρο δικαιοδοσίας του ∆ήµου, ως κάτωθι:                         
1.  Οδός Καλαµπάκας -’Οπισθεν ΟΑΕ∆  
2.  Στον περιφεριακό Λαρίσης –Καλαµπάκας Έναντι Αγίου Νεκταρίου και  



  

3.  Οδός Λαρίσης-Απέναντι από το πρατήριο Κωτούλα 
    Γίνεται µνεία ότι µειοψήφησαν τα µέλη της Επιτροπής κ. Τριγώνης Κων/νος και κ. 
∆ηµήτριος Παζαΐτης. 

 
Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ. αριθµό 10/2014 

 
Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

                          Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                                                       ΤΑ ΜΕΛΗ 
          ΗΛΙΑΣ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΣ 
 
                                          Ακριβές απόσπασµα 

             Τρίκαλα 20/ 02 / 2014 
    Ο  ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 
           ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ  

              ΗΛΙΑΣ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΣ 
 


